
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 13.12.2013                                                                                                         №7553 

 

 

 

 

О муниципальной программе развития  

культуры в городе Набережные Челны 

на 2014-2016 годы 

 

 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Татарстан от 03.07.1998 №1705 «О культуре», 

Уставом города, постановлением Исполнительного комитета от 11.12.2013              

№7511 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ», в целях обеспечения эффективной 

работы по организации культурного обслуживания населения города, создания 

благоприятных условий для творчества и сохранения культурного наследия 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу развития культуры в городе 

Набережные Челны на 2014-2016 годы согласно приложению. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование мероприятий на реализацию муниципальной программы 

развития культуры в городе Набережные Челны на 2014-2016 годы за счет 

средств, предусмотренных в бюджете города по разделу (подразделу) 0801 

«Культура» в размере 534 177,4 тыс. рублей: 2014 год – 175 375,4 тыс. рублей, 

2015 год – 178 036,3 тыс. рублей, 2016 год – 180 765,7 тыс. рублей. 

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета         

от 03.04.2013 №2260 «О городской программе развития культуры в городе 

Набережные Челны на 2013-2015 годы». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Каширину Г.М. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                      Ф.Ф. Латыпов 



 

 

2 

Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета  

«13» декабря 2013 № 7553  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

развития культуры в городе Набережные Челны 

на 2014-2016 годы 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58-48 Светлана Ивановна- у. финансов 

56-04 Гузель – у.экономики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

Глава 1. Паспорт муниципальной программы развития культуры  

в городе Набережные Челны на 2014-2016 годы. 

 

Наименование     

программы        

Программа развития культуры в городе Набережные Челны на 

2013-2015 годы (далее - программа). 

Подпрограмма «Сохранение и развитие культур народов, 

проживающих в городе Набережные Челны на 2013 – 2015 годы» 

Основание для разработки 

программы наименование, 

номер и дата правового 

акта)  

Федеральные законы от 29.12.1994 №78-ФЗ «О библиотечном 

деле», от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003             

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закон Республики 

Татарстан от 03.07.1998 №1705 «О культуре», Устав города 

Набережные Челны, Постановление Исполнительного комитета 

от 11.12.2013 №7511 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

Основные разработчики  

программы        

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - 

управление культуры) 

Исполнители программы        Управление культуры, муниципальные автономные учреждения 

культуры и образовательные учреждения дополнительного 

образования детей. 

Цель программы   Сохранение и развитие культурного потенциала города 

Набережные Челны 

Задачи программы Обеспечение эффективной работы муниципальных учреждений 

культуры за счет совершенствования форм работы, укрепление 

материально-технической базы, внедрение современных 

технологий 

Сроки и этапы реализации 

программы        

2014-2016 годы 

Объемы  и источники        

финансирования   

программы  

Источники      

финансирования   

         Годы  реализации программы                 

2014 год 

 

2015 год    

 

2016 год   Всего за  

период   

реализации 

(тыс. 

рублей) 

Муниципальный 

бюджет             

175 375,4 178 036,3 180 765,7  534 177,4  

Всего              175 375,4 178 036,3 180 765,7 534 177,4  

Ожидаемые результаты  

реализации программы  

и показатели 

эффективности    

- обеспечение безопасности культурных ценностей; 

- создание условий для творческой деятельности; 

- повышение эффективности системы управления в сфере                     

культуры; 

- подготовка высокопрофессиональных кадров отрасли; 

- укрепление материально-технической базы отрасли 

Система организации 

контроля за реализацией  

программы        

Контроль за исполнением программы осуществляет 

Исполнительный комитет города 

 

 



 

 

4 

Глава 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программным методом 

 

На сегодняшний день сеть учреждений культуры города составляет 30 учреждений,              

в том числе 3 государственных учреждения в оперативном управлении: 

1) Государственный татарский драматический театр; 

2) Государственный театр кукол; 

3) Набережночелнинский колледж искусств. 

Управление культуры курирует деятельность творческих общественных организаций:  

1) Набережночелнинской организации «Союз художников России и Татарстана»; 

2) Набережночелнинских отделений Союза писателей Татарстана и России; 

3) Набережночелнинского отделения Союза самодеятельных композиторов Закамья. 

Происходящие в последние годы в обществе процессы совершенствования 

политической, экономической и социальной сфер жизни выявили глубокий разрыв между 

имеющимися культурным потенциалом и состоянием материально-технического и 

организационно-правового обеспечения сферы культуры. Неблагоприятную ситуацию для 

развития культуры и искусства обусловили и устойчивый дефицит бюджета, и тенденция к 

снижению реальных доходов населения. Ни одна ранее утвержденная Программа развития 

культуры города не была реализована в полной мере. Это привело к ухудшению состояния ряда 

памятников архитектуры, истории и культуры на территории города. Отсутствует необходимая 

инфраструктура для использования памятников истории и культуры как объектов научного 

исследования и туризма. Преобразование отношений собственности на землю порождает 

принципиальную угрозу дальнейшему существованию многих памятников, которые могут быть 

разрушены новыми владельцами. Не отвечают требованиям состояние и развитие музейного 

фонда города (музей истории города и картинной галереи) и музеев как традиционных мест 

сохранения и трансляции культурного наследия. Слабая техническая оснащенность музеев не 

позволяет приступить к компьютеризации музейного фонда. Снижаются популярность и 

значимость досуговых учреждений культуры. Серьезное положение сложилось в дальнейшей 

эксплуатации клубных учреждений, библиотек, музеев и учебных заведений искусств. Многим 

из них требуется капитальный ремонт: МБУ «Набережночелнинская картинная галерея», 

МАУК «ГКЦ «Эврика», ГАУК РТ «Набережночелнинский государственный театр кукол», 

МАОУ ДОД «ДМШ №1», 19 городских библиотек нуждаются в обеспечении соответствующим 

требованиям помещениях. Сокращается объем поступлений литературы в городские 

библиотеки. Средняя книгообеспеченность на 1 жителя города составляет лишь 1,4                          

(в Российской Федерации - 7,0; Республике Татарстан – 6,4); на 1 читателя - 9,6 книг                         

(в Российской Федерации - 17,0; Республике Татарстан – 15,0). Остаются невыполненными 

запросы читателей на популярную отраслевую, детскую, художественную и справочную 

литературу. Смена экономических ориентиров, сокращение бюджетного финансирования, 

сказывается, прежде всего, на качестве и объемах культурного обслуживания населения, может 

привести к разрушению сложившейся за многие годы единой системы эстетического 

воспитания населения. 

Система художественного образования на сегодняшний день функционирует успешно, 

но и здесь существуют проблемы. 

Услуги школ искусств остаются востребованными. Юных челнинцев обучают по 23 

направлениям, но при этом наблюдается спад интереса к таким инструментам, как балалайка, 

духовые инструменты. Конкурс при поступлении сохранился лишь на хореографическом, 

художественном, театральном отделениях, в  класс гитары и фортепиано, школ искусств                       

и отделении театра моды в ДШТИ.  

Стабильными остаются и основные показатели деятельности учебных заведений 

искусств -успеваемость, качество обучения и поступление в училища и ВУЗы. 

Ежегодно растет творческий и исполнительский уровень, как учащихся, так и их 

преподавателей. Только на всероссийском и международном уровнях учащиеся школ искусств 



 

 

5 

и студенты училища принесли городу и Республике Татарстан более 100 побед, качество 

участия составило 67,9 %. 

В целях поддержки одаренных детей и дальнейшего их стимулирования были 

учреждены 5 именных стипендий Мэра г. Набережные Челны, один учащийся является 

стипендиатом Министерства культуры РТ. В рамках реализации Республиканской программы 

«Дети Татарстана» Министерством культуры РТ были частично профинансированы поездки 

учащихся школ искусств  города в летней творческой смене (п. Витязево, Крым). 

Но, несмотря на перечисленные меры поддержки одаренных детей, финансирование 

художественного образования остается недостаточным. В этой связи школам искусств 

необходимо проводить работу по привлечению внебюджетных средств и работу с грантами. 

Медленными темпами идет процесс внедрения новых обучающих технологий                         

в образовательный процесс.  

Существующая проблема износа музыкального инструментария также требует 

серьезного внимания. Потребность в приобретении инструментов составляет более 4 млн. руб. 

Также нерешенной остается проблема обеспеченности ДМШ №1 приспособленным 

помещением.  

Профессиональные творческие коллективы города на сегодняшний момент также 

испытывают трудности, общие для творческих коллективов города: это слабая материально-

техническая база, недостаточное финансирование  гастрольной деятельности.  

С другой стороны, для них характерны все те же проблемы, что и для всей культуры в 

целом: 

1) отсутствие системы рекламных мероприятий по пропаганде профессионального  

искусства и воспитанию зрительской культуры; 

2) кадровые проблемы; 

3) отсутствие системы организации гастролей профессиональных коллективов. 

В условиях перехода на муниципальное управление и модернизации сферы культуры, 

кадровая проблема становится одной из ключевых, так как экономический потенциал отрасли 

культуры в первую очередь определяют трудовые ресурсы.  

На сегодняшний день наиболее обеспечены профессиональными кадрами учебные 

заведения искусств. Культурно-досуговые учреждения (клубы, музеи, библиотеки, театры, 

хореографические коллективы) нуждаются в укреплении кадровой базы.  

Из-за низкой заработной платы молодые специалисты не всегда идут с желанием в 

вышеперечисленные учреждения. Сохранение и пополнение кадрового потенциала с каждым 

годом становится все сложнее. 

С введением в действие Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» государство 

передало полномочия муниципальным образованиям и возложило на них ответственность за 

формирование и реализацию муниципальной культурной политики и обеспечение 

жизнедеятельности муниципальных учреждений культуры.  

Это способствует началу активного совершенствования управления культурными 

процессами на муниципальном уровне.  

С финансовой точки зрения сфера культуры сегодня является единственной сферой 

социального блока, где происходит хранение, накопление, производство весьма значительных 

материальных ценностей, составляющих национальное достояние. По своей реальной 

стоимости эта часть национального достояния превосходит стоимость основных фондов многих 

отраслей хозяйства и уникальна тем, что не подвержена инфляции и является реальным 

средством накопления. 

Решение актуальных задач сохранения и развития культуры и искусства требует 

комплексного подхода, современной организации всей работы, четкого перспективного 

планирования. Реализация данной программы позволит преодолеть существующие трудности в 

деятельности учреждений сферы культуры, обеспечить целенаправленную работу по 

сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала города. Программа 



 

 

6 

предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, организационных и финансовых 

возможностей. 

Успешная реализация всех программных мероприятий позволит: 

1) обеспечить сохранение и трансляцию культурного наследия; 

2) создать имидж города-лидера – носителя инновационных тенденций в сфере 

культуры, имеющего качества культурного центра для прилегающих городов; 

3) оказать содействие развитию профессионального искусства; 

4) возродить исторические и создать новые самобытные культурные традиции; 

5) повысить уровень профессиональной компетентности работников культуры. 

 

Глава 3. Цели и задачи настоящей программы 

 

Целями программы являются:  

1) обеспечение конституционного права граждан на участие в культурной жизни, 

пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и информационным 

ресурсам; 

2) сохранение и развитие культурного потенциала города Набережные Челны; 

3) создание благоприятных условий для наиболее полного удовлетворения культурных, 

информационных и образовательных запросов населения, используя лучшие образцы 

культурного наследия; 

4) формирование позитивного мироощущения и идеологии здорового образа жизни, 

воспитание духовности, патриотизма, гражданской и творческой активности жителей 

г.Набережные Челны; 

5) создание благоприятных условий для развития народного художественного 

творчества; 

6) выявление и развитие творческого потенциала юных дарований. 

7) задачи программы: 

8) обеспечение эффективной работы муниципальных учреждений культуры за счет 

совершенствования форм работы, укрепление материально-технической базы, внедрение 

современных технологий; 

9) поддержка и распространение лучших традиций и достижений культуры                            

г. Набережные Челны; 

10) развитие культурных межрегиональных, международных связей; 

11) сохранение и развитие существующей сети муниципальных учреждений в сфере 

культуры; 

12) создание благоприятных условий для организации досуга и обеспечения жителей  

услугами учреждений культуры;  

13) создание позитивного имиджа профессии работника культуры; 

14) создание благоприятных условий и возможностей в учреждениях культуры и 

искусства для формирования нравственной и духовной культуры, патриотического сознания и 

гражданской позиции детей и подростков. 

 

Глава 4. Сроки и этапы реализации программы 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование этапа Период реализации 

1  Реализация программы 2014-2016 годы 

2  Подведение итогов 4 кв. 2016 года 



 

 

7 

Глава 5. Объемы и источники финансирования программы. 

 

  Структура финансирования      тыс. руб.  

 

Глава 6. Методы реализации программы и ожидаемые результаты 

 

№ Наименование индикатора Формула расчета 

1. Обеспеченность 

централизованной библиотечной 

системой, книжным фондом, % 

 

V = A/В* 100, где А – поступление обязательного 

набора документов для комплектации библиотечных 

фондов, экз., в – норматив ежегодных поступлений, 

согласно постановления КМ РТ от 05.07.2000г. , №470 

(в ред. от 03.02.2006) 

 

2. Обеспеченность учреждениями 

культуры, находящимися в 

муниципальной собственности, 

% - театрально – зрелищные 

учреждения, количество мест 

численности населения города 

V = A/В* 100, где: А- фактическое  количество  

посадочных мест в театрально – зрелищных 

учреждениях, ед. 

В – нормативное количество мест в театрально – 

зрелищных учреждениях  в городах с численностью 

населения более 100 тыс. чел.,  ед. 

 

3. Удельный вес населения, 

участвующего в культурно - 

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями и в работе 

любительских объединений, % 

V = A/В* 100 где: 

А – численность населения, участвующего в 

культурно – досуговых мероприятиях, проводимых 

муниципальными организациями культуры, и в работе 

любительских объединений, чел.; 

В – среднегодовая численность постоянного 

населения городского округа, чел. 

 

4. Расходы бюджета на культуру в 

расчете на одного жителя, рублей 

V = A/В, где:  

А – расходы бюджета муниципального района на 

культуру на планируемый год, тыс. руб.; 

В – среднегодовая численность постоянного 

населения городского округа тыс. чел. 

 

 

 

 

 

Источники и направления расходов 

Объем финансирования 

Всего В том числе по годам 

2014 год 2015 год 2016 год 

Бюджет муниципального образования 

город Набережные Челны 

532 377,4 174 775,4 177 436,3 180 165,7  

Всего: 

 

532 377,4 174 775,4 177 436,3 180 165,7 



Цели, задачи, индикаторы оценки результатов программы и финансирование по мероприятиям программы 

 
Наимено 

вание  

цели 

Наимено 

вание 

задачи 

Наимено 

вание под 

программ 

Наименова 

ние основных 

мероприятий 

Испол 

нители 

Сроки 

выпол 

нения 

основ 

ных меро 

приятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с 

указанием источника 

финансирования 

(тыс.руб.) 

2013 

год 

 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Сохранение и 

развитие 

культурного 

потенциала 

города 

Набережные 

Челны 

Обеспече 

ние 

эффектив 

ной работы 

муници 

пальных 

учрежде 

ний 

культуры 

за счет 

совершен 

ствования 

форм 

работы, 

укрепле 

ние 

Подпрог 

рамма 

«Сохране 

ние и 

развитие 

культур 

народов, 

проживающ

их в городе 

Набереж 

ные Челны 

 на 2014 – 

2016 годы». 

Комплектован

ие библиотеч 

ных фондов 

краевед 

ческой 

литературой, 

местными 

документами, 

документами 

на языках 

народов 

проживаю 

щих в городе 

Набережные 

Челны  

 

МБУ 

«Центра 

Лизован 

ная 

библио 

течная 

система» 

2014 – 

2016 

годы 

Обеспеченность 

централи 

зованной 

библиотечной 

системой, 

книжным 

фондом, %;  

(от норматива 

ежегодных 

поступлений, 

согласно 

постановлению 

КМ РТ  

от 05.07.2000 

№470) 

32,9 

 

32,9 32,9 32,9 1000,0 1000,0 1000,0 



 

 

9 

материаль 

но-

техничес 

кой базы, 

внедрение 

современ 

ных 

технологий 

 

Предостав 

ление 

населению 

города 

разнообразных 

услуг 

социально-

культурного, 

просветитель 

ского, 

развлекатель 

ного 

характера, 

создание 

условий для 

занятий 

художествен 

ным 

творчеством 

 

Управле 

ние 

культуры, 

муниципа

льные 

учрежде 

ния 

культуры  

 

 

Удельный вес 

населения, 

участвующего в 

культурно - 

досуговых 

мероприятиях, 

проводимых 

муниципальными 

учреждениями  

и в работе 

любительских 

объединений, % 

 

44,0 

 

44,0 

 

44,1 

 

44,2 

 

200,0 

 

200,0 

 

200,0 

 

 

       

Обеспеченность 

учреждениями 

культуры, 

находящимися в 

муниципальной 

собственности, % 

- театрально – 

зрелищные 

учреждения, 

количество мест 

численности 

населения города 

согласно 

постановления 

 

49,3 

 

53,1 

 

53,1 

 

53,1 

 

- 

 

- 

 

- 



 

 

10 

КМ РТ от 

10.11.2012г. , 

№977 

 

 

Расходы 

бюджета на 

культуру в 

расчете на одного 

жителя, рублей 

 

 

 

235,5 

 

337,

3 

 

342,4 

 

347,

4 

 

175  

375,

4 

 

178  

036,

3 

 

180  

765,

7 



Глава 7. Программные мероприятия 

 

I. Сохранение и использование историко-культурного наследия. Развитие музеев и 

музейного дела 

 
№ 

п/п 

Наименование  

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси - 

рования 

Объем 

финан 

си- 

рования  

всего 

тыс. руб. 

В том числе по 

срокам 

Испол 

нители 

программ 

мных 

меропри 

ятий  

Ожида 

емый 

результат  
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1. Пополнение музейных 

коллекций картинной 

галереи работами 

художников города  

Бюджет 

муници 

пального 

образова 

ния город 

Набереж 

ные Челны 

 

150,0 50,0 50,0 50,0 МБУ 

«Набережноч

елнинская 

картинная  

галерея» 

Пополне 

ние 

фондов, 

поддержка 

художни 

ков  

города 

 

Охрана памятников 

 

1.  Составление 

обновленного перечня 

мемориальных досок, 

аншлагов, охранных 

досок и барельефов 

согласно 

установленной форме 

- - - - - Управление 

культуры  

МАУК 

«Музей 

истории 

города 

Набережные 

Челны» 

Учет и 

контроль 

текущего 

содержа 

ния и 

сохран 

ности 

мемори 

альных 

досок, 

аншлагов и 

баррель 

ефов 

2.  Составление 

обновленного перечня 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры) 

на территории города 

Набережные Челны 

согласно 

установленной форме 

- - - - - Управление 

культуры  

МАУК 

«Музей 

истории 

города 

Набережные 

Челны» 

Учет и 

контроль 

текущего 

содержа 

ния и 

сохран 

ности 

объектов 

куль 

турного 

наследия 

города 

Набереж 

ные Челны 

 

 

II. Модернизация библиотечного дела и развитие библиотечных фондов 

 
№ 

п/п 

Наименование 

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси 

рования 

Объем 

финан

си 

рова 

ния 

всего 

тыс. 

руб. 

В том числе по 

срокам 

Исполни 

тели 

программ 

мных 

меропри 

ятий 

Ожида 

емый 

результат 

2014 

        год 

2015 

год 

2016 

год 



 

 

12 

1. 2 Комплектование 

библиотечных 

фондов 

краеведческой 

литературой, 

местными 

документами, 

документами на 

языках народов 

проживающих в 

городе Набережные 

Челны  

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

город 

Набережные 

Челны  

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

МБУ 

«Централизо

ванная 

библиотеч 

ная 

система» 

Попол 

нение 

библиотеч 

ных фондов 

для полного 

удовлетво 

рения 

читатель 

ских потреб 

ностей 

населения 

города 

2. 3 Обеспечение 

подписки на 

периодические 

издания 

центральной,  

республиканской и 

местной  печати 

Бюджет 

муниципаль 

ного 

образования 

город 

Набережные 

Челны 

3000,0 1000,0 

 

1000

,0 

1000,

0 

МБУ 

«Централизо

ванная 

библиотеч 

ная 

система» 

 

3. 5 Создание системы 

печатных и 

электронных 

каталогов и картотек 

- - - - - МБУ 

«Централизо

ванная 

библиотеч 

ная 

система» 

Оператив 

ное и 

качествен 

ное 

обслужива 

ние 

читателей 

 

III. Поддержка и развитие профессионального искусства 

 
№ 

п/п 

Наименование  

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси 

рования 

Объем 

финан

си 

рова 

ния  

всего 

тыс. 

руб. 

 

В том числе по 

срокам 

Исполнители 

программных 

мероприятий  

Ожидае 

мый 

результат  
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1. Разработка и 

реализация 

творческих 

проектов 

- - - - - МАУК 

«Камерный 

оркестр 

«Провинция», 

МАУК «ТТ 

«Булгары», 

МАУК 

«Джазовый 

оркестр 

«Визит», 

МАУК «РДТ 

«Мастеровые», 

Ансамбль 

народных 

инструментов 

«Наигрыш» 

Освоение 

иннова 

ционных 

форм 

творческой 

деятель 

ности 

2. Внедрение новых 

организационных 

форм театрально-

концертного дела 

- - - - - Расшире 

ние 

зритель 

ской 

аудитории; 

удовлетво 

рение 

культур 

ных потреб 

ностей 

разных 

слоев 

населения  

3. Внедрение основ 

маркетинга; 

освоение новых 

форм работы со 

- - - - - МАУК 

«Камерный 

оркестр 

«Провинция», 



 

 

13 

зрителем МАУК «ТТ 

«Булгары», 

МАУК 

«Джазовый 

оркестр 

«Визит», 

МАУК «РДТ 

«Мастеровые», 

Ансамбль 

народных 

инструментов 

«Наигрыш» 

 

4. Поддержка 

проектов и 

программ: 

для детей и 

юношества; 

для пожилых людей 

 

 - - - - - 

5. Организация работы 

со средствами 

массовой 

информации и 

другими 

организациями 

- - - - - 

IV. Развитие сферы культурно - досуговой деятельности 

 
№ 

п/п 

Наименование  

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси 

рования 

Объем 

финан 

сирова

ния  

всего 

тыс. 

руб. 

 

В том числе по 

срокам 

Исполнители 

программных 

мероприятий  

Ожидаемый 

результат  

2014 

год 

2015 

год 

201

6 

год 

1. Предоставление 

населению города 

разнообразных услуг 

социально-

культурного, 

просветительского, 

развлекательного 

характера, создание 

условий для занятий 

художественным 

творчеством  

- - - - - МАУК «ДК 

«Энергетик» 

МАУК «ЦНК 

«Родник» 

МАУК ГКЦ 

«Эврика» 

МАУК 

«Концертный 

зал им.С.Сады 

ковой» 

МАУК 

«Органный 

зал» МАУК 

«ДК «КАМАЗ» 

 

Обеспече 

ние 

доступности 

культурных 

ценностей  

2. Развитие клубных 

формирований, 

любительских 

объединений.  

- - - - - МАУК «ДК 

«Энергетик» 

МАУК «ЦНК 

«Родник» 

МАУК ГКЦ 

«Эврика» 

МАУК 

«Концертный 

зал 

им.С.Садыково

й» 

МАУК 

«Органный 

зал» МАУК 

«ДК «КАМАЗ» 

 

Адресный 

характер 

культурно-

досуговых 

услуг 

3. Внедрение новых 

форм и методов 

- - - - - МАУК «ДК 

«Энергетик» 

Решение 

досуговых 



 

 

14 

культурного 

обслуживания 

молодежи и 

подростков  

МАУК «ЦНК 

«Родник» 

МАУК ГКЦ 

«Эврика» 

МАУК 

«Концертный 

зал им.С.Сады 

ковой» 

МАУК 

«Органный 

зал» МАУК 

«ДК «КАМАЗ» 

проблем 

молодежи  

4. Разработка и 

реализация  проектов 

и программ, 

направленных на 

работу с различными 

категориями 

населения 

- - - - - МАУК «ДК 

«Энергетик» 

МАУК «ЦНК 

«Родник» 

МАУК ГКЦ 

«Эврика» 

МАУК 

«Концертный 

зал им.С.Сады 

ковой» 

МАУК 

«Органный 

зал» МАУК 

«ДК «КАМАЗ» 

Расширение 

зрительской 

аудитории; 

удовлетворе

ние 

культурных 

потреб 

ностей 

разных 

слоев 

населения 

5. 

 

Внедрение основ 

маркетинга в 

организацию всех 

направлений 

культурно-досуговой 

деятельности 

- - - - - МАУК «ДК 

«Энергетик» 

МАУК «ЦНК 

«Родник» 

МАУК ГКЦ 

«Эврика» 

МАУК 

«Концертный 

зал им.С.Сады 

ковой» 

МАУК 

«Органный 

зал» МАУК 

«ДК «КАМАЗ» 

 

Совершенст

вование 

системы 

финансово-

хозяй 

ственной 

деятель 

ности 

6. Организация работы 

со средствами 

массовой 

информации и 

другими 

организациями 

- - - - - МАУК «ДК 

«Энергетик» 

МАУК «ЦНК 

«Родник» 

МАУК ГКЦ 

«Эврика» 

МАУК 

«Концертный 

зал им.С.Сады 

ковой» 

МАУК 

«Органный 

зал» МАУК 

«ДК «КАМАЗ» 

Повышение 

степени 

информиров

анности 

населения о 

деятель 

ности  

учреждений 

культуры 

изучение 

зритель 

ского 

спроса 

7. Создание условий 

для дальнейшего 

творческого развития 

- - - - - МАУК «ЦНК 

«Родник» 

Стимулиров

ание 

народного 



 

 

15 

самодеятельных, 

фольклорных 

коллективов при 

национальных 

общинах города. 

творчества  

и развитие 

художес 

твенной 

самодеятель

ности 

 

8. Продолжать работы 

по созданию банка 

данных о мастерах 

декоративно-

прикладного 

искусства и 

самодеятельных 

художниках с 

использованием 

компьютерных 

технологий. 

 

- - - - - МАУК «ЦНК 

«Родник» 

МАУК «ГКЦ 

«Эврика» 

Развитие 

национальн

ых культур, 

народов 

проживаю 

щих в 

городе 

Наб. Челны 

 

V. Поддержка молодых дарований, развитие системы художественного образования 

 
№ 

п/п 

Наименование 

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси 

рования 

Объем 

финан 

си 

рования 

всего 

тыс. 

руб. 

В том числе по срокам Испол 

нители 

программ 

мных 

мероприя 

тий 

Ожида 

емый 

результат 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1. Учреждение 

стипендии Мэра 

города одаренным 

детям 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

город Наб. 

Челны 

180,0 60,0 60,0 60,0 Управление 

культуры  

Поддерж 

ка 

одаренных 

детей, 

дальней 

шее их 

стимулиро

вание 
2. 

 

Выдвижение 

одаренных детей на 

гранты и стипендии 

Министерства 

культуры РФ, РТ 

 

 - - - - - Управление 

культуры 

 

VI. Кадровое обеспечение отрасли 
 

№ 

п/п 

Наименование  

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси  

рования 

Объем 

финанси 

рования  

всего 

тыс. руб. 

В том числе по срокам Исполни 

тели 

программ 

мных 

мероприя 

тий  

Ожида 

емый 

результат  
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

Повышение квалификации и переподготовка кадров 
 

1. Повышение 

квалификации  

кадров учреждений 

культуры 

- - - - - Управле 

ние 

культуры, 

муници 

пальные 

Подготов

ка 

квалифи 

Цирован 

ных 



 

 

16 

учрежде 

ния 

культуры, 

муниципал

ьные 

учебные 

заведения 

искусств 

 

кадров  

в сфере 

культуры 

2. Организация 

научно-

практических 

конференций, 

семинаров и других 

форм обучения 

 

- - - - - Управле 

ние 

культуры 

Повыше 

ние 

профес 

сиональ 

ного 

уровня 

работ 

ников 

культуры, 

создание 

информа 

ционного 

канала 

между 

наукой и 

культурой 

3. Проведение 

конференции 

преподавателей 

учебных заведений 

искусств. 

   - - - - - Управле 

ние 

культуры, 

муници 

пальные 

учебные 

заведения 

искусств 

4 Аттестация всех 

категорий 

работников 

культуры 

- - - - - Управле 

ние 

культуры 

Повышен

ие уровня 

квалифи 

кации 

работ 

ников 

культуры 

5 Проведение  

городских 

конкурсов 

профессионального 

мастерства  

 - - - - - Управле 

ние 

культуры, 

муници 

пальные 

учебные 

заведения 

искусств, 

муници 

пальные 

учрежде 

ния 

культуры 

 

Развитие 

кадрового 

потен 

циала 

системы 

художес 

твенного 

образова 

ния 

6 Продолжить работу 

по созданию банка 

данных о 

потребностях в 

специалистах и 

руководителях 

учреждений 

культуры и учебных 

заведений. 

 

- - - - - Управле 

ние 

культуры 

Создание 

кадрового 

резерва 

7 Оформить заявки в 

профессиональные 

- - - - - Управле 

ние 

Обеспече

ние 



 

 

17 

высшие учебные 

заведения на: 

-  артистов балета, 

актеров; 

преподавателей 

учебных заведений 

искусств; 

-  режиссеров 

массовых 

представлений; 

артистов-

кукольников. 

 

культуры отрасли 

кадрами 

 

Содержание и материальное обеспечение учреждений культуры,  

материальное обеспечение и социальная защита работников культуры 
 

1 Содержание и 

материальное 

обеспечение 

учреждений 

культуры, 

материальное 

обеспечение и 

социальная защита 

работников 

культуры 

Бюджет 

муници 

пального 

образова 

ния город 

Набереж 

ные Челны 

 

525 513,7 172 487,5 175 148,4 177 877,8 Управлени

е культуры 

Стимули 

рование 

работни 

ков к 

деятельно

сти в 

отрасли 

2 Создание 

стимулирующих 

условий для 

молодых 

специалистов  

(по жилью и оплате 

труда) 

 

- - - - - Управлени

е культуры, 

муниципал

ьные 

учреждени

я культуры  

Привлече

ние 

молодых 

специалис

тов в 

отрасль 

3 Создание 

стимулирующих 

условий для лучших 

специалистов 

учреждений 

культуры (Премия 

Мэра) 

 

Бюджет 

муници 

пального 

образова 

ния город 

Набереж 

ные Челны 

 

2 693,7 

 

897,9 897,9 897,9 Управлени

е культуры 

Поддерж 

ка 

лучших 

работни 

ков 

отрасли 

4 Создание 

стимулирующих 

условий для лиц, 

осуществляющих 

деятельность в 

области литературы 

и искусства (конкурс 

на Грант в области 

литературы и 

искусства) 

 

Бюджет 

муници 

пального 

образова 

ния город 

Набереж 

ные Челны 

690,0 230,0 230,0 230,0 Управлени

е культуры 

Под 

держка 

деятелей 

литера 

туры и 

искусства 

 Создание 

стимулирующих 

условий для 

профессиональных 

Бюджет 

муници 

пального 

образова 

- - - - Управлени

е культуры 

Поддер 

жка 

профес 

сиональ 



 

 

18 

творческих 

коллективов 

(Гранты для 

муниципальных 

профессиональных 

творческих 

коллективов) 

 

ния город 

Набереж 

ные Челны 

ных 

творчески

х коллек 

тивов 

 

Подпрограмма «Сохранение и развитие культур народов, проживающих в городе 

Набережные Челны на 2014 – 2016 годы». 

 

Объемы и источники финансирования подпрограммы 

 

Структура финансирования         
                                                           тыс. руб. 

 

 

Источники и направления расходов 

Объем финансирования 

Всего В том числе по годам 

2014 год 2015 год 2016 год 

Бюджет муниципального образования 

город Набережные Челны 

1800,0 600,0 600,0 600,0 

Всего: 

 

1800,0 600,0 600,0 600,0 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Сохранение и развитие культур народов, 

проживающих в городе Набережные Челны на 2014 – 2016 годы». 

 

I. Издательское дело 

 
№ 

п/п 

Наименование  

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси  

рования 

Объем 

финани 

роваия  

всего 

тыс. 

руб. 

 

в том числе по годам 

 

 

Исполнители 

программных  

мероприятий  

Ожидаем

ый 

результат  

2014год 2015го

д 

2016го

д 

1. Издание серии 

книг «Челнинские 

биографии» 

Бюджет 

муниципального 

образования 

город 

Набережные 

Челны 

 

300,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

культуры  

 

Сохранен

ие 

историко-

культурно

го 

наследия 

города 

 

II. Библиотечное дело 

 
№ 

п/п 

Наименование  

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси - 

рования 

Объем 

финан 

си- 

рования  

всего 

тыс. руб. 

 в том числе по 

годам 

 

 

Исполни 

тели 

программ 

мных 

меропри 

ятий 

Ожидае 

мый 

результат  

2014год 2015го

д 

2016го

д 

1. Проведение декады 

современной 

татарской и русской 

-  - - - - Управление 

культуры 

МБУ 

Популя 

ризация 

художес 



 

 

19 

прозы и поэзии в 

учебных заведениях 

и библиотеках 

города. 

«Централизо

ванная 

библиотечна

я система» 

 

твенных 

произведе 

ний  

 

III. Сохранение и развитие языков и культур народов, проживающих в городе Набережные 

Челны 

 
№ 

п/п 

Наименование  

программных 

мероприятий 

Источники 

финанси 

рования 

Объем 

финан

си 

рова 

ния  

всего 

тыс. 

руб. 

 

в том числе по годам Исполнител

и 

программн

ых 

мероприяти

й  

Ожидаемый 

результат  
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1. Организация и 

проведение  

городских, 

народных 

праздников, дней 

национальных 

культур. 

Бюджет 

муниципаль 

ного 

образования 

город 

Набережные 

Челны 

 

600,0 200,0 200,0 200,0 Управление 

культуры, 

муниципал

ьные 

учреждения 

культуры, 

Администр

ации 

районов 

Исполнител

ьного 

комитета  

Стимулирова

ние жителей 

города к 

участию в 

фольклорных 

и самодеятель 

ных 

коллективах. 

Создание 

условий для 

гармоничных 

отношений 

между всеми 

народами, 

проживающи

ми в городе 

Набережные 

Челны. 

 

2. Участие 

фольклорных и 

самодеятельных 

коллективов и 

исполнителей в 

всероссийских, 

межрегиональных, 

республиканских  

праздниках, 

фестивалях 

 

Бюджет 

муниципаль 

ного 

образования 

город 

Набережные 

Челны 

 

300,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

культуры, 

муници 

пальные 

учреждения 

культуры 

 

Стимулирова

ние 

творчества 

самодеятель 

ных 

коллективов 

и отдельных 

исполни 

телей, 

популяриза 

ция их 

творчества 

 

3. Организация и 

проведение 

городских 

конкурсов и 

фестивалей. 

 

Бюджет 

муниципаль 

ного 

образования 

город 

Набережные 

Челны 

 

600,0 200,0 200,0 200,0 Управление 

культуры, 

муници 

пальные 

учреждения 

культуры, 

Администр

ации 

Выявление 

талантливых 

людей. 



 

 

20 

районов 

Исполни 

тельного 

комитета  

 

Глава8. Система организации контроля за исполнением программы 

 

Организация контроля за исполнением программы осуществляется по следующим 

направлениям: 

1) исполнители представляют финансовые отчеты заказчику программы - 

Исполнительному комитету. 

2) периодичность представления финансовых отчетов исполнителями с нарастающим 

итогом, начиная с первого полугодия. 

3) исполнители представляют текстовой отчет по реализации программы заказчику  

ежегодно, периодичность – полугодовая. 

4) ежегодное рассмотрение хода исполнения программы Городским Советом 

муниципального образования город Набережные Челны. 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                                                    И.М. Яруллин 


